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SODR@INA NA OSNOVNIOT PROEKT 
 
 

                              
1. OP[T DEL 

 

- Naziv i adresa na objektot,   
- Naziv i adresa na proektot, namena na proektot, nivo na obrabotka; 
- Podatoci za investitorot,  
- Podatoci za pravnoto lice koe go izrabotuva proektot; 
- Mesto i  datum na izrabotka na proektot; 
- Tim koj go izrabotuva proektot; 
-  Registracija na pravnoto lice vo trgovskiot registar- DRD na 

proektantot; 
-  Licenca za proektirawe; 
-  Re{enie za odreduvawe na odgovoren proektant za izrabotka na 

osnovniot   
 proekt; 

- Ovlastuvawe na proektantot; 
-  Proektna programa od investitorot. 

 

2. PROEKTEN DEL 
 

     -     Tehni~ki izve{taj 
     -     Tehni~ki  uslovi 
     -      Izvod od DUP 

- Geodetski podatoci 
- Tabela na zemjani masa 
- Predmer 
- Predmer so presmetka 
- A`urirana geodetska podloga                      M=1:1000 list br. 1 
- Opfat na rekonstrukcija           M=1:1000 list br. 1.1 

     -     Situacija grade`no re{enie                           M=1:1000 list br. 1.2 
     -     Soobra}ajno  re{enie                                        M=1:1000 list br. 1.3 
     -     Nadol`en  profil                                              M=1:100/1000 list br.2 
     -     Normalen napre~en profil                              M=1:50/20 list br.3 
     -     Karakteristi~ni napre~ni profili              M=1:00 list br.( 3.1-3.5) 
      
 
 
 
 

 



 

 

 

 

            

 

1.ОПШТ ДЕЛ 
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Javnoto pretprijatie za urbanizam i ureduvawe na grade`no 
zemji{te "Stipion 2011" vrz  osnova  na nadle`nostite navedeni 
vo Re{enieto od Centralniot registar i mo`nosta da vr{i 
proektirawe na grade`ni objekti , go izdava slednoto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 
 
 
 

Се овластува дипл.градеж.инж. Тони Михајловски, да izraboti 
“Основен проект за rekostrukcija na del od ulica “ Pan~e Kara|ozov” 
[tip. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 JP " Stipion 2011"- [tip                                        
                            Direktor, 
                   Dipl.grad.in`.Sa{ko Protogerov 
                            





Proektna zada~a 

Za izrabotka na tehni~ka dokumentacija Osnoven  proekt  za Rekonstrukcija  
na del od ulica  ” Pan~e Kara|ozov”  vo g. [tip 

 

Investitor: Op{tina [tip 

Proektant: "J.P."Stipion 2011" [tip 

 Postoe~ka sostojba 

 Ulicata ” Pan~e Kara|ozov”  e rangirana kako sobirna  ulica  vo  
nas.”Avtokomanda”  so {irina na kolovozot od 7.0m. i trotoari  so 
promenliva  {irina od(2.0-5.0)m. Delot {to se rekonstruira zapo~nuva od 
vkrstuvaweto so ul.”Sutjeska” do vkrstuvaweto so ul.”5ti  Kongres”vo 
dol`ina od 400m. 
Postoe~kata kolovozna konstrukcija na ulicata e od sitna kamena kocka  
koja na poveke mesta e vdlabanata odnosno ispakanata a kako rezultat na 
slegnuvaweto na tamonskiot sloj . Popre~niot naklon na ulicata e dvostran. 
Od dvete strani ulicata e orabena so betonski rabnici koi na poveke mesta 
se propadnati i delumno o{teteni. 
Postoe~kite trotoari se so promenliva {irina izgradeni od beton i 
asfalt i se dosta o{teteni.  
Od desnata na ulicata vo desniot trotoar izgraden e otvoten betonski kanal 
za odvodnuvawe na atmosferskite vodi. 
Na ulicata nema izgradeno atmosferska kanalizacija so sistem na uli~ni 
slivnici za prifa}awe na atmosferskite vodi. 
 
1.Predmet i cel na zada~ata 

Predmet na ovoj proekt  prestavuva  izrabotka na Osnoven proekt za 
rekonstrukcija  na del od ulica  ” Pan~e Kara|ozov”  vo nas.”Avtokomanda” 
so slednite proektni uslovi: 
Osovinata  na ulicata da bide vklopena so osovinite na postoe~kata ulica 
oformeni od pravci i kru`ni krivini. 
Kolovoznata konstrukcija  na  ulicata da bide zameneta  od asfalt BNS 22 
so debelina d=7sm. prv sloj i  asfalt AB 11 so debelina d=4sm. vrz 
tamponski sloj od droben kamen so debelina d=35sm. 
[irinata na ulicata da e vo soglasnost so soobrakajnite profili od DUP. 
Napre~niot naklon na ulicata da se smeni od dvostran vo ednostran. 
Postoe~kite betonski rabnici da se zamenat so novi a postoe~kite 
trotoarski konstrukci od asfalt i beton da bidat zameneti so paver 
elementi. На сите премини на коловозот со обележан пешачки премини и секаде 
каде што е изводливо треба да се земат во предвид можностите за адаптирање на 
јавната површина (пешачка патека/тротоар) односно да се овозможи непречен 
пристап и движење до и од постојните градби на лица со инвалидност, родители 
кои користат колички за превоз на мали деца и сл. 
 



 
2.Osnovi za proektirawe 

Kako osnovi za proektirawe  da se koristat site podlogi od koi }e se 

dobijat  potrebnite informacii za mikrolokacijata na aktuelniot prostor: 

Kako podlogi da se koristat: 

-proektna zada~a 

-postoe~ki Dup 

-postojni topografski podlogi (planovi)  

-rekognoscirawe na terenot i utvrduvawe na prostornite 

ograni~uvawa 

-dopolnitelni geodetski snimawa 

-tehni~ka i zakonska regulativa 

-potrebni soglasnosti 

 

3. Proektni uslovi 

 

Ulica ” Pan~e Kara|ozov”   

-[irina na kolovozot : 2 h 3.5 =7.0m. 

-[irina na trotoari promenliva (2-5)m. 

-Kolovozna konstrukcija na ulicata :  

Asfalt BNS 22 d=7sm. 

Asfalt AB 11   d=4sm. 

Tampon droben kamen d=35sm. 

Betonski rabnik 18/24/100 

Trotoarska konstrukcija: 

Paver elementi 6/10/20 

Sitna kamena rizla (3-5)sm. 

Tampon droben kamen d=15sm. 

Betonski rabnik 8/15/50 

 

   



 

   4.Proektirawe  

Nivoto na proektirawe, obrabotka i opremuvawe na tehni~kata 

dokumentacija e faza na Osnoven proekt. 

 

4.1 Normalni popre~ni profili i detali 

Da se proektiraat normalni napre~ni profili kako tipsko re{enie za 

standardni soobra}ajni uslovi . 

 

4.2 Situaciono re{enie 

Da se izraboti situaciono re{enie vo razmer R=1:1000  vo koj  detalno }e 

bide prezentirana osovinata na ulicata so staciona`i i so site 

elementi na horizontalni krivini . 

 

4.3 Nivelaciono re{enie 

Za predmetnata ulica  da se izraboti nadol`en profil koi }e gi sodr`i 

site relevantni podatoci za proektnata  geometrija. Nadol`niot 

profil da se prezentira vo razmer R=1:100:1000 

 

4.4 Karakteristi~ni i kriti~ni profili 

Za predmetnata ulica  da se proektiraa site potrebni napre~ni profili 

na ekvidistantsko rastojanie ,kako i profili na kriti~nite mesta za da 

dobie potpoln uvid na prostornata polo`ba na ulicata. 

Grafi~kata prezentacija na napre~nite profili e R=1:100 

 
    4.5 Predmer i predsmetka na rabotite 
 

Za utvrduvawe na vkupen obem na grade`nite raboti i potrebnite 
investicioni sredstva da se izraboti detalen predmer i predsmetka na 
rabotite po soodvetni pozicii (samo za grade`en del). 

 

     
 



 
 
4.6 Sodr`ina na osnovniot proekt 
 
 

1. OP[ T DEL 

 

- Naziv i adresa na objektot,   
- Naziv i adresa na proektot, namena na proektot, nivo na obrabotka; 
- Podatoci za investitorot,  
- Podatoci za pravnoto lice koe go izrabotuva proektot; 
- Mesto i  datum na izrabotka na proektot; 
- Tim koj go izrabotuva proektot; 
-  Registracija na pravnoto lice vo trgovskiot registar- DRD na 

proektantot; 
-  Licenca za proektirawe; 
-  Re{enie za odreduvawe na odgovoren proektant za izrabotka na 

osnovniot   
 proekt; 

- Ovlastuvawe na proektantot; 
-  Proektna zada~a od investitorot. 

 

 

 

2. PROEKTEN DEL 

 

      -   Tehni~ki izve{taj 
      -    Predmer 
      -   Predmer so presmetka 
      -   Geodetski podatoci 
      -   Tabela na zemjani masi 
       - Tehni~ki uslovi za izveduvawe na rabotite 
      -   Situacija grade`no re{enie M=1:1000    
      -   Nadol`en profil  M=1:100/1000  
      -   Normalen  napre~en profil  M=1: 50  
      -    Karakteristi~ni  napre~ni profili   M=1:100  
       

 

 

         Investitor: 



2.ПРОЕКТЕН ДЕЛ
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 

за 
Основен проект за реконструкција на дел од   

улица “Панче Караѓозов”  
      

1.  Вовед  

Во согласност со условите од Договорот за изработка Основен проект за 
реконструкција на дел од ул.“Панче Карраѓозов”, на потегот на вкрстување со 
улиците Сутјеска и улицата “5ти Конгрес” во нас.Автокманда, како и Проектната 
задача, изработена е оваа техничка документација на ниво на Основен проект. 

Во координација со Инвеститорот, побарани се податоци за постоечка тех-
ничка документација, податоци за евентуални прекопи и раскопи во зоната на 
улицата, податоци за евентуални надградби и рехабилитации во изминатиот 
период,. На основа извршените теренски согледувања како и податоци 
добиени од Инвеститорот, анализирана е состојбата на коловозната 
конструкција  од камена коцка за предметната делница. 

При изработката на проектот, како основа се користени расположивите 
податоци и подлоги добиени од страна на Инвеститорот, како и постоечката 
законска и техничка регулатива и прописи за ваков вид работи, а како главна 
основа е користено: 

• Проектна задача 

• Детално рекогностицирање на теренот и консултација со 
инвеститорот 

• Закон за градење, Правилник за стандарди и нормативи за 
проектирање на   објекти, Закон за јавните патишта, други 
нормативи и технички прирачници; 

Согласно Проектната задача, при изработката на проектната документа-
ција извршено е наменско геодетско снимање за изработка на ситуација со 
профили на секои 10м. За добивање увид за состојбата на постоечкиот 
коловоз, 

При изработката на проектот, водено е сметка да бидат задоволени сите 
барања (проектни параметри, функционалност, економичност, безбедност и 
др.). Притоа анализирани се повеќе варијанти за реконструкција на улицата 
согласно проектната задача земајќи ја во предвид нивелетата на градската 
сообраќајница. Треба да се истакне дека со реконструкција на улицата, во 
голема мера ќе се подобри возната состојба и безбедноста во сообраќајот на 
предметната делница, односно ќе ја подобри патната инфраструктура во тој 
дел од градот. 
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1.2 Постоечка состојба  

Улицата ”Панче Караѓозов”  е рангирана како собирна  улица  во  
нас.”Автокоманда”  со ширина на коловозот од 7.0м. и тротоари  со променлива  
ширина од (2.0-5.0)м. Делот што се реконструира започнува од вкрстувањето 
со ул.”Сутјеска” до вкрстувањето со ул.”5ти  Конгрес”во должина од 400м. 
Постоечката сообраќајница е во употреба повеќе од 40-тина години. Од 
извршената проспекција на терен може да се констатира дека коловозна 
конструкција е со оштетувања од различен карактер.  
Постоечката коловозна конструкција на улицата е од ситна камена коцка 
10/10/10  која на повеке места е вдлабаната односно испаканата а како 
резултат на слегнувањето на тамонскиот слој . Попречниот наклон на улицата 
е двостран. 
Од двете страни улицата е орабена со бетонски рабници кои на повеке  места 
се пропаднати и делумно оштетени. 
Постоечките тротоари се со променлива ширина изградени од бетон и асфалт 
и се доста оштетени.  
Од десната на улицата во десниот тротоар изграден е отвотен бетонски канал 
за одводнување на атмосферските води. 
На улицата нема изградено атмосферска канализација со систем на улични 
сливници за прифаќање на атмосферските води. 
Во 2005 год. изврешена е реконструкција на првиот дел од улицата Панче 
Караѓозов со коловозна конструкција од асфалт на потегот од ул.5ти Конгрес  до 
ул.Борис Крајгер .Од ископот на постоечкиот коловозот од камена коцка 
утврденни се постојните  дебелини на тампонскиот слој (речен шљунак)  кои се 
движат од (10–15) cм. што преставува и причина за деформации на коловозот.   

Врз основа на погоре изнесените работи дефинирано е техничкото решение за 
реконструкција на постечката коловозна конструкција од камена коцка со 
коловозна конструкција од асфалт.  
 

 

 

1.3 Проектни услови 

 

При дефинирањето на елементите на напречниот профил (габаритот) на 
улицата, ситуационото и нивелационото решение, е почитувана постојната 
состојба, просторните ограничувања  и при тоа е водено сметка за 
максимално прилагодување на елементите на трасата кон просторните 
ограничувања на теренот. 
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1.4 Конструктивни елементи на профилот и трасата на улицата  

 

Улица Панче Караѓозов 

-ширина на коловозот 2 х 3.5 =7.0м. 

-ширина на тротоари 2.0 -5.0м. 

-Коловозна конструкција на улицата : 
Асфалт БНС 22 д=7см. Прв слој 

Асфалт бетон АБ 11 д=4см. Втор  абајуќи слој 

Тампон од дробен камен за допуна д=35см. 

Бетонски рабник 18/24/100 

Тротоарска конструкција: 

Павер елементи 6/10/20 

Ситна камена ризла (3-5)см. 

Тампон од дробен камен д=15см.. 

Бетонски рабник 8/15/50 

 
2. Нормален напречен профил со конструктивни детали 

 
Нормалниот напречен профил е дефиниран со постоечкиот профил на 

улицата. Во овој проект е приложен нормален напречен профил на улицата 
Панче Караѓозов со конструктивни детали. 

3.Ситуационо решение на трасата 

Хоризонталното решение е произлезено од тахиметриски снимената 
ситуација. Бидејќи не се предвидува проширување на коловозот, истата 
претставува и хоризонтално решение. За да се дефинира геометријата на 
постојното хоризонтално решение, оската е поставена централно на 
сообраќајницата по која што се проектирани попречни профили. Осовината на 
делот од улицата Панче Караѓозов што се реконструира е конструирана од 
правци и  кружна кривина. 

Должината на делот од улицата што се реконструира изнесува 400м.со 
ширина на коловозот од 7,0м. 

Од двете страни на коловозот постои  асфалтен,бетонски тротоар со 
ширина од(2,0-5,0)м. на кој  се предвидуваат целосна реконструкција со павер 
елементи. 

Радиусот на кружната кривина изнесува Р=200м.  

Во проектот е приложено ситуационо решение во размер Р=1:1000 
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4. Нивелационо решение 

 
Нивелетата на улицата е повлечена според конфигурацијата на 

постоечката улица и постоечките прописи.При тоа водено е сметка нивелетата 
да биде влопена со постоечката нивелета на улицата што се реконструира. 

Минималниот надолжен наклон на делот од улицата Панче Караѓозов 
што се реконструира  изнесува 0.99% а максималниот надолжен наклон 
изнесува 9,67%.На прекршувањето на нивелетата се предвидени заоблувања 
со вертиклни кривини. 

Во проектот се приложени надолжни профили во размер 1:100/1000. 
 
 
 

5.Карактеристични напречни профили 

 

На предметната улица проектирани се сите потребни напречни профили 
во размер 1:100. На истите се дадени коти(теренски и проектирани) и 
потребните наклони. 
           Напречните профили се поставени нормално на оската на улицата на 
растојание од 10м. 
          Напречниот пад на улицата во правец е едностран со пад од 2.5%. 

  Промените на напречните наклони е извршено со витоперни рампи. 

  По однос на постоечките шахти и сливници, предвидено е корекција и 
усогласување/подигнување од неколку см до новата нивелета од 
сообраќајницата, согласно надолжниот и попречниот наклон. 

Во проектот се приложени карактеристични напречни профили во размер 
Р=1:100. 
 

6. Коловозна конструкција 

 Коловозната конструкција на делот од ул.Панче Караѓозов што е 
предмет на реконструкција е иста со коловозната конструкција на веке 
реконструираниот дел на потегот од ул.5ти Конгрес  до ул.Борис Крајгер во 
должина од 200м и тоа: 
 Коловозната конструкција камена коцка на  улицата да биде заменета  
со асфалт БНС 22 со дебелина д=7см. прв слој и  асфалт АБ 11 со дебелина 
д=4см. врз тампонски слој од дробен камен со дебелина д=35см. 
 Ширината на улицата да е во согласност со сообракајните профили од 
ДУП. 
 Напречниот наклон на улицата да се смени од двостран во едностран. 
 Постоечките бетонски рабници да се заменат со нови а постоечките 
тротоарски конструкции од асфалт и бетон да бидат заменети со павер 
елементи. 
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     -Коловозна конструкција на улицата : 
Асфалт БНС 22 д=7см. Прв слој 

Асфалт бетон АБ 11 д=4см. Втор  абајуќи слој 

Тампон од дробен камен  д=35см. 

Бетонски рабник 18/24/100 

Тротоарска конструкција: 

Павер елементи 6/10/20 

Ситна камена ризла (3-5)см. 

Тампон од дробен камен д=15см.. 

Бетонски рабник 8/15/50 

 

7. Одводнување 

 

За одводнување на атмосферските води ќе користи постоечкиот отворен 
бетонски канал кои е изграден паралелно со улица Панче Караѓозов па 
понатаму продолжува по улиците Солидарност, Браќа Даневи и Пролетерска 
се влива во коритото на река Брегалница. 

Одводнувањето на атмосферската вода од улицата ке се врши 
гравитационо покрај бетонските рабници па во постоечките тиролски решетки 
кои се приклучени во отворениот бетонски канал за атмосферски води. 
 
 

8. Предмерски и предсметковен дел 

 

За сите градежни позиции е изработен предмер со предсметка за 
градежните работи и истите се приложени во овој проект. 

Врз база на збирниот предмер може да изврши прибирање на понуди за 
градежниот дел. 
 
  
 

                       Изработил: 
                                                                              дипл.град.инж. Тони Михајловски 
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ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 
за изведување на работите 

 
 

Генерално, техничките услови за изведување на работите се дадени за 
предвидените активности, но притоа треба да се имаат во предвид и постоечките 
законски одредби, прописи и стандарди за изведување на ваков вид објекти, 
вклучувајќи ги и пропишаните услови од страна на Државната агенција за патишта по 
однос на критериумите и условите за изведување на поедините слоеви и фази за 
долниот и горниот строј. 

 
 

1. Обележување и осигурување на трасата 
 

Осовинските точки кои се поставени на потребни места при изведување на 
работите потребно е да се осигураат, како би можело работите непречено да се одвиваат 
по одредените фази. 

 

Доколку кај осовинските точки е потребно да се изврши ископ во широк 
откоп, истите е потребно да се задржат додека се изврши целиот ископ. После тоа 
истите се осигураат со 27 образец. По завршувањето на ископот истите да се постават 
пак на своите места. 

 

Ако осовинската точка се наоѓа каде што се изведуваат работите во насип, истите 
пред отпочнувањето на работите да се извадат и осигураат со 27 образец. 

 

Во случај на ископ за потребите за водоводна или канализациона мрежа 
осовинските точки кои се на самата траса потребно е да се извадат и да се 
осигураат со 27 образец. По завршувањето на работите истите да се вратат на своите 
места. 

 

По завршувањето на работите на коловозот односно после полагањето на 
асфалтите, на местото на осовинските точки да се постави железен клин, како би можело 
останатите работи непречено да се одвиваат. 

 
 

2. Откоп на хумус 
 

o Опис на работите 
Оваа работа го опфаќа површинскиот откоп на хумусот извршен кај ископ во 

широк откоп на трасата и во позајмиштата, како и под насипите со различни 
дебелини и негово префрлување и транспорт во постојана или привремена депонија. 

 

Работите мора да бидат изведени во согласност со проектот, односно според 
барањата на Надзорниот орган. 

 
 

o Начин на изведување на работите 
Хумусот се откопува исклучително машински, а рачно единствено таму каде што 

машините не би можеле да го извршат на задоволително ниво. Грмушките 
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може од место на место да се отстранат заедно со хумусот, но тие мора да се одвојат 
од хумусот пред хумузирањето на косините од трупот на патот. 

 

Туркањето на хумусот во депонијата мора да се извршува на таков начин да не 
дојде до мешање со нехумусен материјал. Ако постои вишок на хумус, потребно е 
претходно да се предвиди локација и облик на депонијата за негово депонирање. 

 

За време на откопот на хумусот не смее да се дозволи подолго задржување на 
водата на почвата затоа што таа прекумерно би го расквасила. Заради тоа, во текот на 
ископот треба да се води сметка за тоа да биде овозможено постојано попречно и 
подолжно одводнување. Водата треба да се одведе надвор од трупот на патот со 
приклучок на некој одводен канал, поток или природна депресија. 

 

Површините на кои после откопот на хумусот според критериумите за изработка 
на подтло е предвидена изработка на насип, треба веднаш да се уредат и набијат, а 
исто така и да се изработи и набие првиот слој на насипот според критериумите за 
изработка на насип. 

 

Идентификацијата на хумусниот слој се извршува врз основа на мирисот, бојата, 
состојките на растителните и животинските остатоци кои подлежат на прецес на 
распаѓање, како и количината на вкупните органски материи. 

 

Ако хумусниот слој и почвата погодна за уградување во темелната основа, не е 
можно да се определи на визуелен начин, дебелината на хумусниот слој се определува 
врз основа на лабораториско испитување на примероци. 

 
 

3. Машински ископ во широк откоп на земја од 3-та и 4 –та категорија 
 

Машинскиот ископ во широк откоп да се одвива према проектираните профили и 
пресметаните испишани коти. 

 

Редоследот при извршување на ископот треба да се изведе на начин да не се 
обврзуваат џебови во кои во случај на дожд би се задржала вода, туку во секоја фаза на 
работата да биде овозможено правилно одводнување на теренот на трасата. 

 

Пред почетокот на работите Изведувачот е должен да изврши контрола на 
проектираните профили. 

 

Проектираните откопи треба да се извршат до котата на подтло/постелица, до 
правилни наклони на косините кои одговараат на проектираните. Допуштена 
толеранција на откопот е ± 5.00 cm. Од повеќе откопани количини не се плаќаат, а 
потребното израмнување преку дозволената толеранција, изведувачот ќе го 
надополни на свој трошок. 

 

Генерално земјаните работи треба да се изработуваат согласно следните 
стандарди: 

 

МКС У.Б1.010/79 Земање на примероци од почва 
 

МКС У.Б1.012/79 Одредување на влажноста на примероци од почва МКС 

У.Б1.014/88 Одереување на специфичната тежина на почвата МКС 

У.Б1.016/99 Одредување на запреминската тежина на почвата МКС 

У.Б1.018/80 Одредување на гранулометарски состав. 

МКСУ.Б1.020/80  Одредување  на  конзистенција  на  почвите  (Атербергови 
граници) 
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МКСУ.Б1.024/68  Одредување на содржината на согорливи и 
органски материи во почвата 

 

МКС У.Б1.028/69 Испитување на директно смолкнување на почвата МКС 

У.Б1.029/70 Испитување на смолкнување на триаксиален апарат МКС 

У.Б1.030/92 Одредување на јакоста на притисокот на почвата 

МКС У.Б1.034/69 Одредување на коефициентот на водопропустливоста 
 

 
 

МКС У.Б1.032/69 Одредување на стисливоста на почвата 
 

МКС У.Б1.038/68 Одредување на оптималната содржина на вода 
 

МКС У.Б1.046/68 Одредување на модул на стисливот со метод на кружна плоча 
 

МКС У.Б1.010/81 Земјани работи при изградба на патишта МКС 

У.Б1.010/81 Носивост и рамност на ниво на постелка 

МКС У.Б1.042/69 Одредување на калифорнискит индекс на носивост (ЦБР) 
 

Кој од стандардите и кој вид испитувања ќе биде применет зависи од конкретните 
услови, но се очекува главно да се контролира збиеноста на материјалите со опит на 
одредување на оптималната содржина на водата, ЦБР тестот, и опит со плоча, додека 
испитувањата на јакосно-деформабилните карактеристики ќе се вршат по потреба. 

 

Машинскиот ископ во тврд камен материјал (карпести шкрилци) треба да се 
изврши машински, а ако се јавад делови каде неможе да се изврши машински да се 
изврши со риперување и хидраулички чекан (пикхамер). Ископаниот материјал се 
утоварува и транспортира до депонија. 

 

При изведување на работите потребно е да се внимава да не дојде до 
поткопување на рамнотежата и оштетување на основната карпа. 

 

За сите работи обемот на испитувања се одредува од страна на Надзорниот орган, а 
за посложените работи специјализирано за таа област стручно лице или комисија. 

 

Во обемот на испитувањата спаѓаат сите теренски работи како што е копање на 
истражни раскопи во зона на темелите за потпорните ѕидови, земање на примероци, 
лабораториски испитувања, потребни превезувања и изработка на извештаи и 
елаборати како и сето останато што ќе го побара природата на работата за 
квалитетно и сигурно изведување на работите. 
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4. Izrabotka na podtlo 
• Opis 

 

Prirodna po~va na koja se vrшi temelewe (izrabotka) na nasip. 
• Op{to 

Rabotata opfa}a nabivawe, eventualno raskopuvawe poradi su{ewe ili 
kvasewe na prirodnata po~va vo debelina koja e opredelena so proektot, 
pribli`no okolu 30 sm. 

 

• Propisi po koi se vr{i kontrola na kvalitetot na materijalot 
 

MKS U.B1.010/79 Zemawe na primeroci na po~va 
 

MKS U.B1.012/79 Odreduvawe na vla`nosta na primeroci na po~va 

MKS U.B1.014/88 Odreduvawe na specifi~nata te`ina na po~vata 

MKS U.B1.016/92 Odreduvawe na zapreminska te`ina na po~vata 

MKS U.B1.018/80 Odreduvawe na granulometriskiot sostav 

MKS U.B1.020/80 Odreduvawe na konsistencija na po~vite. 
Aterbergovi granici. 

 

MKS U.B1.024/68 Odreduvawe na sodr`inata na sogorlivi i organski 
materii vo po~vata 

 

MKS U.B1.038/68 Odreduvawe na optimalnata sodr`ina na vodata 

MKS U.E1.010/81 Zemjani raboti pri izgradba na pati{ta 

• Propisi po koi se vr{i kontrola na kvalitetot na ugraduvawe na materijalot 
 

MKS U.B1.010/79 Zemawe na primeroci na po~va 
 

MKS U.B1.012/79 Odreduvawe na vla`nosta na primeroci na po~va 

MKS U.B1.016/92 Odreduvawe na zapreminska te`ina na po~vata 

MKS U.B1.046/68 Opredeluvawe na modul na stislivost so metodot na 
kru`na plo~a 

• Kriteriumi za ocenka na kvalitetot na ugraduvawe 
 

Pred po~etokot na nasipaweto, treba is~istenata i  izramneta  temelna osnova 
- podtlo, da se zbie vo sklad so slednite barawa: 
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O p i s 

Baran minimalen % na 
gustina (stepen na zbi- 
enost) spored standar- 
den Proktorov opit 

Modul    na    
stisli- vost   Ms      

so   plo~a ∅300  mm,  najmalku 
 a)  Prirodna po~va sostavena od 

koherentni zemjani 
materijali, a proektiraniot 
nasip ne e povisok od 2,0 m. 

 
 

98 % 

 
 

20 

b)   Prirodna po~va od koheren- 
tni zemjani materijali, 
a proektiraniot nasip e 
pogolem od 2,0 m 

 
 

95 % 

 
 

20 

c)  Prirodna po~va sostavena od 
nekoherentni zemjani 
materijali, a proektiraniot 
nasip ne e povisok od 2,0 m 

 
 

100 % 

 
 

25 

d)   Prirodna po~va sostavena od 
nekoherentni zemjani 
materijali, a proektiraniot 
nasip e povisok od 2,0 m 

 
 

95 % 

 
 

25 

 

 
 

Pod visina na nasip se smeta visinata od kotata na pripremenoto podtlo - 
temelna osnova do kotata na planumot na dolniot stroj (postelka) na 
najniskiot del. Ispituvawata }e se vr{at na sekoi 500 m2 izraboteno podtlo. 

 
Vo slu~aj da e sostavot na po~vata - podtloto na nasipot takov, da ne mo`e da 
se postignat kriteriumite od tabelata (zasitena po~va, muqevita po~va, po~va 
so organsko poteklo i sli~no), potrebno e pred izrabotka na nasipot 
podtloto da se pripremi odnosno sanira na na~in kako e daden vo proektot, ili 
na na~in kako {to }e odredi Nadzorniot organ. 

 

• Merewe 

Ovaa rabota se meri po m2  stvarno izrabotena podloga 
 

5. Izrabotka na nasipi 
• Op{to 

Taa rabota go opfa}a nasipaweto, razastiraweto, gruboto odnosno finoto 
planirawe, navla`nuvawe ili su{eweto i zbivaweto na meterijalot vo 
nasipot, spored dimenziite odredeni vo proektot. 

 

• Materijali 

Za izrabotka na nasipot }e se upotrebat site anorganski materijali so 
propi{an  kvalitet. 

 
Vo nasipite nemo`at da bidat vgradeni organski otpadoci, koreni, grmu{ki, 
odnosno materijal koj so vreme poradi biohemiskoto dejstvo bi gi promenil 
svoite mehani~ko-fizi~ki osobini. 

 

mailto:jpstipion@yahoo.com


                                                                  
_________________________________________________________________________ 
  Ул. “ ВасилГлавинов ” 4б – Штип                                                                                                           e - mail : jpstipion@yahoo.com 

                                                                                                                       тел : 032/ 393 - 878      директор : 032/ 385 - 877 факс : 032/ 393 - 878       
 

Materijalot za izrabotka na nasip mo`e da se dobie od usecite na trasata 
ili od pozajmi{tata. 

 

• Propisi po koi se vr{i kontrola na kvalitetot 
 

MKS U.B1.010/79 Zemawe na primeroci na po~vi 
 

MKS U.B1.012/79 Odreduvawe na vla`nosta na primeroci na po~va 

MKS U.B1.014/88 Odreduvawe na specifi~nata te`ina na po~vata 

MKS U.B1.016/92 Odreduvawe na zapreminska te`ina na po~vata 

MKS U.B1.018/80 Odreduvawe na granulometriskiot sostav 

MKS U.B1.020/80 Odreduvawe na konzistencija na po~vite. 
Aterbergovi granici 

 

MKS U.B1.024/68 Odreduvawe na sodr`inata na sogorlivi organski 
materii vo po~vata 

 

MKS U.B1.038/68 Odreduvawe na optimalnata sodr`ina na vodata 

MKS U.E1.010/81 Zemjani raboti pri izgradba na pati{ta 

MKS U.E8.010/81 Nosivost i ramnost na nivo na postelkata 
• Klasifikacija na metrijalite 

Za klasifikacija na materijalite za izrabotka na nasipot se upotrebuva 
edinstvenata klasifikacija kako i normite U.S.C.S i AASHO, kako i 
Kasagrandeviot dijagram za plasti~nost. 

 

• Prethodni ispituvawa na materijalot za nasip 

Za podobnost na materijalite za izrabotka na nasip treba da se izvr{at 
ispituvawa na site materijali od usecite i pozajmi{tata so koherentna i 
nekoherentna po~va, vklu~uvaj}i i me{anite i karpestite materijali. 

 
Potrebno e da se izvr{at slednite ispituvawa: 

 
a) Prirodna zapreminska te`ina i vla`nost. 

 

b) Granulometriski sostav i stepen na neramnomernosta. 
 

c) Aterbergovi  granici  na  konzistencija:  granica  na  te~ewe,  granica  na plasti~nost, 
indeks na plasti~nost i Kasagrandev kriterium na mraz. 
 

d) Optimalna vla`nost i zbienost. 
 

e) Kaliforniski indeks na nosivosta na po~vata vo laboratoriski uslovi. 
• Kriterium za ocena na kvalitetot na materijalot za vgraduvawe 

- Vla`nosta na materijalot treba da e takva da mo`e pri nabivawe da se postigne 
propi{aniot kvalitet (blisku do optimalniot); 
 

- Minimalnata zapreminska te`ina dobiena vo laboratorija so energija E=600 kNm/m3 

,treba da iznesuva : sa nasipi do 3,0 m, γd≥15,5 kN/m3, za nasipi pogolemi od 3,0 m γd≥16,5 
kN/m3; 
 

- Optimalna vla`nost pomala od 20 %; 
 

- Granica na te~ewe pomala od 50 %; 
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- Indeks na plasti~nost pomal od 20 %; 
 

- Stepenot na neramnomernosta “u” da ne e pomal od 9; a kaj ~isto kameni materijali od 
4; 
 

- Procent na organski materii pomal od 8 %; 
 

- Ako nasipot se raboti od nekoherenten materijal, zrnata ne smeat da bidat pogolemi 
od 30 sm odnosno maksimum do ½ od visinata na slojot; 
 

- Za  nasip  mo`e  da  se  upotrebat  onie  materijali  za  koi  e  doka`ana nivnata 
upotreblivost za dobivawe stabilnost na trupot na patot. 
 

Pri ispituvawe podobnost na materijali za izrabotka na nasip, da se 
izvr{at ispituvawa na sekoj usek i pozajmi{te, kako i pri sekoja promena 
na materijalot. Opitite treba da se izvr{at na minimum dva primerka za 
sekoja vrsta na materijal, odnosno po nalog na Nadzorniot organ. 

 
Navedenite ispituvawa treba obavezno da se izvr{at i pokraj 
geomehani~kite ispituvawa dadeni vo proektot. 

 

• Dovezuvawe i nasipuvawe 

Dovezuvawe i nasipuvawe na materijalot na pripremenata temelna po~va, 
ili na ve}e izgraden sloj na nasipot mo`e da se otpo~ne duri po primaweto 
na dolnite sloevi od strana na Nadzorniot organ. 

 
Sekoj poedine~en sloj mora da bide rasposlan vo podol`en smer, hori- 
zontalno, ili najmnogu vo nagib ednakov so proektiraniot podol`en na- 
gib. Vo popre~en smisol sekoj sloj mora da ima dvostran ili ednostran 
nagib od 4 %. Toj nagib e potreben za odvodnuvawe na atmosferskite vodi, 
poradi {to povr{inata na slojot, pri vgraduvaweto na koherentni zem- 
jani materijali, mora da bide rasposlana i vedna{ zbiena (sekojdnevno). 

 
Sekoj poedine~en sloj mora da bide nasipan spored proektiraniot 
popre~en profil. Pri donesuvawe na materijalot, preminite na tran- 
sportnite sredstva mora da bidat {to poramnomerno rasporedeni po 
celata {iro~ina na planumot. 

 
Visinata (debelinata) na pooddelniot rasposlan sloj mora da bide vo sklad 
so efektot na zbivawe po dlabo~ina na upotrebenoto sredstvo za zbivawe, 
vidot na nasipaniot materijal i segregaciski pojavi. 

 
Na probna delnica so dol`ina 30 - 50 m so upotreba na mehani~ki 
sredstva so koi se vr{i nabivawe na nasipot, se utvrduva debelinata na 
sloevite, mehani~ki sredstva, brojot na prelazi, osobinite na materijalot 
so vla`nost i zbienost na pet mesta, od koi minimum dva vo dolnata 
polovina na slojot. 

 

Celiot proces na usvojuvawe debelini na sloevite po pat na probna 
delnica raboti zaedni~ka komisija sostavena od pretstavnik na 
Nadzornata slu`ba i pretstavnik  na Izveduva~ot. Vrz osnova na 
rezultatite, Nadzorniot organ gi vnesuva potrebnite naodi i dava nalog 
za rabota, vo grade`niot dnevnik. 

 

Tro{ocite za izrabotka na probni delnici pa|aat na Izveduva~ot, so toa 
{to izgradeniot sloj od nasip, vo kolku e na trasata i negovata zbienost 
zadovoluva, se priznava kako izveden nasip. 
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Za sekoja vrsta na materijal koj se vgraduva vo nasip potrebno e da se 
izvr{i ispituvawe na probna delnica i usvojuvawe mehanizacija za 
izveduvawe na nasipite. 

• Nabivawe 

Sekoj sloj od nasipot mora da bide nabien vo polna {iro~ina so 
soodvetnite mehani~ki sredstva, pri {to zbivaweto vo princip treba da se 
izveduva od ivicite kon sredinata. 

 

Site nepristapni mesta za mehanizacijata, ili mesta kade upotrebata na 
te{kite sredstva za nabivawe od drugi pri~ini bi bile neprikladna 
(nasipuvawe zad objekti, potporni zidovi itn.), treba da se nabiva so drugi 
pogodni sredstva ili metodi, ~ija upotreba }e ja odredi Nadzorniot organ. 

 

Sekoj sloj od nasipot pred po~etokot na nabivaweto mora da  bide ovla`en 
ili prosu{en do vla`nost, koja e vo sklad so prethodnite ispituvawa i 
kaj koja upotrebeniot vid materijal mo`e da se nabie do baranata zbienost. 
Vo kolku posle nabivaweto i kontrolata na kvalitetot ne se prodol`uva 
vedna{ so nasipuvawe na sledniot sloj, tuku se prodol`uva so nasipuvawe 
posle podolg vremenski period pod razli~ni vremenski uslovi, pred 
nasipuvaweto treba povtorno da se kontrolira kvalitetot na zbienosta i 
vla`nosta. So nabivaweto vo toj slu~aj mo`e da se otpo~ne duri toga{ 
koga so ispituvaweto povtorno e doka`an kvalitetot na zbienosta. 

 

Vo slu~aj koga za nasip bi bil upotreben prete`no koherenten materijal, 
a vremenskite uslovi bi go onevozmo`ile nabivaweto, toga{ e dozvoleno da 
se upotrebat drugi postapki kako na primer: stabilizacija, obrabotka, ili 
zamena na materijalot so kvalitet koj {to }e go bara odnosno odbere 
Nadzorniot organ. Ovie tro{oci gi snosi Izveduva~ot. 

 

Koga vo tek na denot postoi opasnost od do`d, Nadzorniot organ po 
potreba }e go stopira ponatamo{noto rabotewe na nasipawe, bez nadok- 
nada na tro{ocite. Na nasipot od koherenten materijal treba da se is- 
planira i uvalira gornata povr{ina na slojot so lesen mazen vaqak (3 do 5 
tona), taka da povr{inata bide vo nagib od 4% na edna strana, mazna i bez 
vlabnatini vo koi bi mo`elo da se sobira atmosferska voda. Pred 
nasipuvawe na noviot sloj potrebno e vaka izmaznetata povr{ina da se 
orapavi poradi postigawe na {to podobra vrska pome|u sloevite. Ova va`i 
i kaj drugite pogolemi prekini na rabotite pri izgradba na nasip, 
poradi prestanok na sezonata za gradewe i sli~no. 

 

Nasipaweto mora taka da se izveduva da sloevite vo podol`en smisol 
bidat po mo`nost horizontalni i taka da se izbegnat nagli visinski 
premini me|u sloevite so razli~na viso~ina, a se izveduvaat pod nagib 
pod koj seu{te mo`e da se izvede propisno zbivawe. 

 

Rabotata na nasipuvaweto }e se prekine vo sekoe vreme ako ne mo`e da se 
postignat zadovolitelni rezultati osobeno poradi do`d, visoki podzemni 
vodi, ili nekoi drugi atmosferski nepogodi. Po ovoj osnov, Izveduva~ot 
nema pravo na bilo kakov nadomestok. 

 

Materijalot za nasipi ne smee da se ugradi na zamrznati povr{ini, nitu 
pak smee da se ugradi na sneg, mraz, ili da se vgraduva zamrznat zemjan 
materijal. 

 

Na teren so nagib pogolem od 20o nasipite mora da se polagaat na skalesti 
zaseci so {iro~ina spored proektot, a najmalku 1 - 1,5 m useci vo terenot 
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na koj nasipot se gradi. Strani~nite povr{ini na skalestite zaseci treba 
da se izveduvaat vo nagibi 2:1. 

 

Koga nagibot na terenot e pogolem od 30o, skalestite zaseci da bidat 
izraboteni bez me|uprostor, dodeka koga nagibot na terenot e od 20 - 300 se 
postavuvaat me|uprostori od 1 m. Popre~niot pad na skalestite zaseci vo 
koherenten materijal treba da se izvede so naklon od 3% od bo~nata 
strana na zasekot. 

 

Ako ovie raboti na izrabotka na skalite ne se predvideni so proektot, 
istite gi utvrduva Nadzorniot organ, a Izveduva~ot e dol`en da gi izvr{i. 

 

Skalestite zaseci posebno ne se pla}aat, niti se posebno presmetuva 
nivnata koli~ina, bidej}i rabotite za izvr{uvawe se vlezeni vo to~ka 
3.4. 

 

Nadzorniot organ posle toa }e go odredi  na~inot  i  obemot  na 
ponatamo{nite  tekovni  i  tehnolo{ki  ispituvawa. 

 

Zavr{niot sloj na zemjaniot nasip vo debelina 30 - 50 cm treba po 
mo`nost da se izraboti od podobar materijal (kamenit ili ~akalest) od 
iskopot na trasata. Ako toa ne e mo`no, toga{ od iskopot od pozajmi{te, 
ako toa Nadzorniot organ go odredi. 

 

Vo slu~aj da kolovoznata konstrukcija ne e dimenzionirana so zavr{en 
sloj od kamenit materijal,  a postoi mo`nost za poekonomi~no 
dimenzionirawe, Investitorot ima pravo da izvr{i potrebni izmeni, a 
Izveduva~ot e dol`en da  postapi po izmenetoto  re{enie (raspored na 
masite i niveleta). 

 
 

• Propisi po koi se vr{i kontrola 
MKS U.B1.010/79 Zemawe na primeroci na po~vi 

MKS U.B1.012/79 Odreduvawe na vla`nosta na primeroci od po~va 

MKS U.B1.016/92 Odreduvawe na zapreminska te`ina na po~vata 

MKS U.B1.046/68 Opredeluvawe na modul na stislivost so metodata na 
kru`na plo~a. 
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• Kriterium za ocenka na kvalitet na ugraduvawe na koherentni 
materijali i izme{ani materijali do 20 % kamen materijal 

 

 
 

 

 
Polo`ba na nasipanite sloevi 

Baran minimalen % na zbienost 
po standarden Proktorov opit 

E = 600 kNm/m3 
a) Sloevi  na  nasipvisoki  preku  2,0  m  od 

podno`jeto na nasipot do visina 2,0 m 
pod kolovozot 

 

 
95 % 

b)   Sloevi na nasip visoki do 2,0 m i 
sloevi na povisoki nasipi, 
od planumot na dolniot sloj - legloto do 
2,0 m pod kolovozot 

 
 

100 % 

 
• Kriteriumi  za  ocenka  na  kvalitetot  na  ugraduvawe  kaj  koherentnite 

izme{ani materijali so pove}e od 20 % kamen materijal 
 

Minimalnata barana vrednost na modulot na stislivosta Ms za 
nekoherentni i izme{ani materijali so razli~en granulometriski sostav 
se opredeluva spored slednite kriteriumi, a so plo~a F30 sm. 

 
- za me{an materijal so 20-35 % kamenen materijal  Ms = 25 - 30 MPa 

 

- za me{an materijal so 30-50 % kamenen materijal  Ms = 30 - 35 MPa 
 

- za me{an materijal so pove}e od 50% kamen materijal pri optimalna ili 

bliska vla`nost  Ms = 40 MPa 

Prvata vrednost za Ms se odnesuva za nasipite pod to~kata a), a vtorata 
vrednost za nasipi pod to~ka b) od tabelata. 

 
Za grubo - zrni drobeni kameni materijali (pre~nik na zrnata preku 
150mm) i me{ani materijali, kontrolata na zbienosta mo`e po potreba da 
se izvr{i i so zapreminski metodi. 

 

• Obem na tekovnite kontrolni ispituvawa 

Zbienosta na  sloevite od nasipite se ispituva na sekoi 500 m2,  so dva 
opiti vo neposredna blizina, koi davaat eden rezultat, a granulometri- 
skiot sostav na sekoi 1000m3. 

 
Ova va`i za nasipi so dol`ina pogolema od 50 m. 

 
Vla`nosta na materijalot se ispituva sekojdnevno. Kon izrabotka na 
sleden sloj nemo`e da se pristapi se dodeka ne se doka`e baraniot 
kvalitet od prethodniot sloj. 

 
Vo slu~aj Nadzorniot organ, pri kontrolnite ispituvawa da utvrdi 
pogolemi otstapuvawa na rezultatite od propi{anite, mo`e obemot na 
ispituvawe dopolnitelno da se izmeni. 

 

• Priem na ugradeniot materijal 

Priemot na sekoj sloj na nasipot }e go izvr{i Nadzorniot organ spored 
propi{anite kriteriumi i propisi vo Republika Makedonija i pozitivnite 
propisi od stranstvo. Site utvrdeni nedostatoci vo odnos 
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na navedenite uslovi i kvalitetot, Izveduva~ot mora da gi popravi 
odnosno da gi otstrani. 

• Merewe 

Koli~estvoto na ugradeniot materijal se meri vo m3 od stvarno izvr{enite 
koli~ini vo ramkite na proektot, bez humusniot sloj na kosinite na 
nasipot, a vklu~uvaj}i go jadroto na bankinite 

 
 

6. Изработка на постелка со валирање и планирање 
 

Насипувањето и разастирањето на материјалот за изравнителниот слој може да 
отпочне тогаш откако поодделните врвови на карпите се израмнат така да не излегуваат 
преку нивото на проектираната постелка - планумот на долниот строј. 

 

Во случај на хемиска стабилизација на постелката - планумот на долниот строј 
на усеците, треба да се насипа израмнителниот слој за стабилизација во дебелина од 
15 см. Оваа работа се извршува само на барање, односно со одобрување на 
Надзорниот инженер. 

 

Израмнетоста на испланираната и збиената постелка се испитува со летва долга 4 
м со крстови или конец под услов да максималното отстапување од предвидената 
рамнина во било кој смер во односна осовината на патот (попречно, подолжно и 
дијагонално) не смее да биде поголема од 20 мм. Контролата на израмнетоста се врши 
по профили со тоа да нивното растојание не може да биде поголемо од 30 м. 

 
Котите на површината на завршниот слој на постелката на било кое место смеат 

да отстапат од проектираните коти најмногу за ±20 мм. 
 

Котите на поодделните мерни места се одредуваат со нивелмански 
инструменти, а мерните места ќе ги одреди Надзорниот инженер по методата на 
статистичка веројатност, со тоа нивоното растојание да не биде поголемо од 30 м, т.е. 
на секој попречен профил. 

 

Попречниот и подолжниот нагиб на постелицата мора да се изведе според 
проектот. Пониско изведена постелица се дополнува на терет на Изведувачот со 
материјал за долен носив слој. 

 

Целокупната широчина на постелицата - планумот според проектот мора да биде 
механички стабилизирана. Ископаниот или насипаниот и разастран материјал за 
постелицата - планумот, мора веднаш да се набие. 

 

Во случај кога веќе збиената постелица - планум, подолго време е изложено на 
временски непогоди, или на некој друг начин е оштетена, Изведувачот е должен да 
ја доведе повторно во состојба барана по овие Технички услови. 

 

Примањето на постелицата го врши Надзорниот инженер непосредно пред 
наредната фаза на изведување на работите.
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7. Изработка на тампонски слој од дробеник 
 

Оваа работа ја опфаќа набавката и вградувањето на материјалите за носивите 
слоеви одредени со проектот. 

 

За механичко стабилизирање носиви слоеви се употребуваат камени дробени 
материјали. 

 

Дробениот каменен материјал се состои од зрна за издробен толченик, 
ситнеж, песок и исполна. 

 
Местото од каде ќе се снабдува со материјал,за долниот носив слој, 

Изведувачот мора да го пријави на Надзорниот инженер пред почетокот на 
експлоатацијата, да му даде анализа на квалитетот на материјалот и од него да добие 
согласност за користење. 

 
Позајмиштето на материјал и каменоломите мораат претходно добро да бидат 

исчистени од јаловина и други штетни материјали. 
 
Површината на постелицата - планумот на долниот строј мора да биде 

припремена пред почетокот на вградувањето на материјалот на носивиот слој во 
склад со барањата во проектот. 

 
На соодветно припремената површина од постелицата може да се започне со 

навезување на тампонски материјал веднаш по приемот на постелицата и добиената 
согласност од Надзорниот орган. Довезувањето на материјалот не смее да се 
изведува на припремената и превземена постелица - планум на долниот строј, туку со 
челни или бочни извртувања по веќе распосланиот слој на материјал за носивиот 
слој. 

 
За навезување треба да се употребат соодветно опремени возила, т.е. уреди за 

распостилање кои ја овозможуваат бараната расподелба на материјал во слоеви со 
еднаква дебелина и широчина. Дебелината на слојот на распосланиот материјал мора 
да одговара на бараната дебелина на збиениот слој на материјал предвиден со 
проектот. 

 
Во случај материјалот да се вградува во повеќе слоеви, секој слој поединечно 

мора да биде соодветно оформен и набиен пред почетокот на навезување на 
материјал за следниот слој. 

 
Возилата со извалкани од кал тркала или, со извалкан долен дел не смеат да се 

возат по веќе распослан или збиен материјал во носивиот слој. 
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После распостилањето на секој слој за носив слој, треба еднолично да се додава 

соодветно количество на вода за да се осигура оптималната влажност на материјалот 
потребна за набивање.. Хомогенизираната мешавина треба да се израмни во 
бараниот профил според проектот. 

 
После завршеното мешање и профилирање секој слој мора да се набие по 

целата широчина со вибро ваљци. 
 
Се валира од пониската ивица кон повисоката. Бројот на премините на ваљакот, 

потребен за оптимално набивање на слоевите треба да се изведе соодветно. 
Збиеноста на материјалот мора да се контролира со тековните испитувања. 

 
Сите неправилности утврдени за време на валирањето мора да се отстранат на 

барање на Надзорниот инженер. 
 
Сите места недостапни за ваљакот, мора да се збијат до бараната збиеност, со 

други средства за набивање чија употреба ќе ја одреди Надзорниот орган, кој притоа 
ќе ги одреди и условите под кои треба да се употребуваат таквите средства. 

 
Освен збиеноста потребно е пред завршеното валирање да се констатира и 

модулот на стисливоста на вградениот слој кој мора да одговара на барањата нa 
проектот. Во спротивен случај Изведувачот е должен дополнително да го збие 
слојот, додека не се постигне бараната вредност на модулот Мс. 

 
Ако Изведувачот го депонира тампонскиот слој пред вградување, потребно е 

тој простор претходно да соодветно се припреми и исчисти. 
 
Употребливоста на средствата за набивање и технолошката постапка мораат 

претходно да се испитаат, по пат на пробни делници. 
 
Збиеноста и густината на изградениот долен носив слој се определуваат со 

испитување на волуменската тежина добиена по Проктор, како и со методот на 
кружна плоча. Густината на вградениот материјал се определува од најмалку 5 
примероци по Проктор на дел од патот на должина од 50 - 150м1. 

 
Испитувањето на збиеноста на површината на носивиот слој се определува со 

најмалку пет мерења на модулот на стисливоста на истиот потез на патот. 
 
При вградувањето мора да се добие најмалку 100% на средната вредност на 

густината по наведената Прокторова постапка. 
 
Минимално бараните вредности на модулот на стисливоста Мс, мерени со 
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кружна плоча ∅30 цм., треба да биде мин. 100 МРа. 
 
Минималните испитувања кои мораат да се извршат, опфаќаат: 
 
-Испитување на степенот на збиеност и влажност на материјалот во 

испитуваниот слој на секои 500м2. 
 
-Испитување на деформабилноста на слојот на секои 50 - 100 м1. Како еден 

резултат се земаат две мерења извршени во непосредна близина. 
 
-Испитување на гранулометрискиот состав на материјалот од слојот на секои 

4000м2, но во случај на промена на гранулометрискиот состав и почесто. 
 
-Испитување на остеливоста на тампонот на дејство на мраз, на секои 4000м2 

од вградениот слој. 
 
Во случај Надзорниот инженер при испитувањата да констатира отстапувања 

од резултатите, обемот на испитувањата може дополнително да се измени - зголеми. 
 
Максимално дозволено отстапување при контролата на рамноста на носивиот 

слој, мерено со израмнувач со должина од 4 м1., конци или со крстови, во 
произволен правец на осовината на патот, може да изнесува најмногу 10 мм. 

 
Се мери по попречните профили на растојание најмногу од 30м1. Мерените 

места и начинот на мерењето на рамноста го определува Надзорниот орган. 
 
Котите на носивиот слој можат на  произволно  земеното  место  да отстапуваат   

од   проектираните   за   најмногу   ± 10   мм.   Котите   на   поодделно 
мерените места, мораат да се определат нивелмански на попречните профили 
на максимално растојание до 30 м1. 
 
Надзорниот инженер врши прием на изработениот слој. Сите недостатоци на 

наведените барања за квалитетот мора Изведувачот да ги отстрани или поправи. 
  
7. Nabavka i vgraduvawe na AB11 
 
Nabaveniot materjal mora da gi zadovoluva Tehni~kite uslovi  od MKS 

U.E4.014. 
Vgraduvaweto na asfaltnata me{avina se vr{i so fini{er a vo soglasnost 

so Tehni~kite uslovi. 
Asfaltiraweto mo`e da se izvr{uva samo pri povolni vremenski uslovi, 

bez vrne`i, na suva i ~ista nezamrznata podloga i pri temperatura na vozduhot 
pove}e od +8 C 
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Nabivaweto na vgradeniot sloj na AB11 definitivno se vr{i so valirawe. 
Spregot na vaqcite utvrden vo Tehni~kite uslovi. Sekoj sloj posebno se vgraduva i 
nabiva . Na~inot na valiraweto e utvrden vo spomenatite Tehni~ki uslovi. 

Zabraneto e stoewe i svrtuvawe na vaqak na nedovolno zbien i neoladen 
sloj. 

Pri valiraweto mora postojano da se kontrolira ravnosta na slojot. 
Uo~enite neravnini vedna{ da se  popravat. Ravnosta na nabieniot sloj se meri so 
ravwa~a ~ija dol`ina iznesuva 4 m. Dozvolenoto odstapuvawe od povr{inata na 
slojot  do dolnata ivica na ravwa~ata smee da iznesuva najvi{e (za ovoj tip 
soobra{ajno opteretivawe) 10mm. Visinskoto odstapuvawe na povr{inata na 
nabieniot sloj od proektiranata kota  na povr{inata smee da iznesuva +10 mm 
odnosno -15 mm. Odstapuvaweto od proektiraniot popre~en naklon smee da 
iznesuva 0.40%.. 

 
 
 
8. Изработка на носив слој од бутимензирани зрнести камени материјали 

произведени по жешка постапка (БНС и БНХС), преку слој од извалиран и испитан 
дробеник или збиен и испитан тампонски слој 

 
Современите горни носечки подлоги од битуменизирани зрнести камени 

материјали, произведени во асфалтна база по жешка постапка, дефинирани се со 
стандардот МКС У.Е9.021/86. Поделбата е извршена согласно најголемиот дијаметар 
на зрното во камениот материјал. 

 
Дробеникот треба да биде без никакви оштетувања, да го поднесува дејството 

на притисок и ударите од ваљакот, добро да се збива под ваљакот и да не се троши, 
Затоа каменот на дробеникот мора да биде жилав, отпорен на притосок и со остри 
рабови. Погодни се тврди жилави врсти еруптивни стени, тврди варовници и сл. За 
дробеник на се погодни пешчари, меки варовници и воопшто крти стени. 

 
Дробеникот мора да биде постојан на мраз и помалку да впива вода (испод 

0.75%). Исто така мора да има подобро прилегање (лепливост) за врзивото. 
 
Најкрупното зрно не смее да биде поголемо од 2/3, ниту помало од дебелината 

на набиениот слој. 
 
Како врзно средство да се употребуваат следните битумени: 60, 90, 130 и 200 во 

зависнсот од групата на сообраќајното оптоварување, со потребната точка на 
омекнување и пенетрација во се према МКС МЕ3 010. 

 
Пред изработката мора лабораториски да се испита целиот материјал и да се 

одреди гранулометрискиот состав, како и потребната количина на врзно средство кое 
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мора да биде во склад со Техничките услови за изработка на подлоги. Исто така пред 
употребата мора да се испита готовата мешавина во поглед на стабилност по Маршал 
и за истиот потребно е да даде одобрение Надзорниот орган. 

 
Збиеноста на асфалтната маса е поволна ако запреминската тежина на пробните 

тела или изведените јадра во коловозот изнесува 95% од тежината на маршаловите 
пробни тела. 

 
Изработката на носивиот слој од битумензираниот материјал мора да се врши 

во машини за правење на асфалтни мешавини (асфалтни бази). Разастирањето и 
вградувањето треба да се врши со финишери, а валирањето во комбинација со 
ваљаци со челични и гумени тркала. 

 
Почетокот на набивањето треба така да се одбере да не настане туркање на 

мешавината пред ваљакот. Бараната збиеност по целата должина и ширина на патот 
треба да биде исто постигната. Наставувањето на слоевите не смее да се преклопува 
при што треба да се обрне внимание на нивната врска. Температурата на вградување 
на масата треба да се движи согласно наведеното во стандардите. 

 
 
 

 
9.  Mонтажен рабник за коловоз и торотоар 
 

Рабниците кои ќе се вградат треба да бидат со димензии согласно деталите од 
Основниот проект и истите треба да се отпорни на мраз. 

За рабниците Изведувачот е должен да обезбеди атести за истите дека ги 
задоволуваат потребните стандарди и истите да ги приложи на Надзорниот орган. 

Бетонските рабници се вградуваат на бетонска подлога МБ20 на меѓусебно 
растојание од 10-15 см (фуга) која е потребо да се затвори со заливна маса – 
цементен малтер и истите е потребо да се вградат на висински коти согласно 
проектот. 

 
10. Изработка на пешачки патеки(тротоари) од бехатон плочки 
 

Пешачките патеки од бехатон плочки се изведуваат врз претходно подготвена 
подлога (долен строј), т.е на уредена постелка (планумот на долниот строј). За 
уредување на постелката важат техничките услови опишани во Точка 5 од овие технички 
услови. 

По обработка  на планумот се поставува долниот носив слој од тампон д=15см, 
како прв слој од горниот строј на тротоарот од бехатон плочки. Тампонскиот слој 
мора де е маханички стабилизиран. За тампонскиот слој важат условите опишани во 
Точка 6 од овие технички услови. 
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Како втор слој на тротоарот од бехатон плочки доаѓа израмнителен слој од ризла 
со фракција на зрно од 4мм – 8мм со дебелина на слојот од 5см. Израмнителниот слој 
од песок се изведува од агрегат кој се применува за изработка на бетон. 

За завршен слој на тротоарите од Бехатон плочки се применуваат 
префабрикувани елементи во разни форми со дебелина на елементот од д = 6см. 

По монтирање на павер елементите се врши фугирање (заполнување) на 
просторот помеѓу плочките со ситно зрн песок. 

За изработката на префабрикуваните бехатон (павер) плочки важи стандардот 
МКС У.Ф 3.052/78 

Елементите од бехатон незавсно во која форма ќе бидат мора да ги задоволат 
следниве услови: 

 
 

МАРКА БЕТОН - МБ 30 ОТПОРНОСТ 
НА МРАЗ - М100 АБЕЊЕ - 
22,3см3/50см2 
ЈАКОСТ НА ПРИТИСОК -30,6MPа 
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ГЕОДЕТСКИ ПОДАТОЦИ 

 

 
 
 
 

 



 

Alignment Name: Alignment -Osovina Pance Karagozov  

Description:  

Station Range: Start: 0+000.00, End: 0+406.29  

Station Increment: 10.00  

Station Northing Easting Tangential Direction 

0+000.00 622,870.7197m 600,097.4413m N57° 14' 12"E 

0+010.00 622,876.1314m 600,105.8504m N57° 14' 12"E 

0+020.00 622,881.5431m 600,114.2596m N57° 14' 12"E 

0+030.00 622,886.9548m 600,122.6687m N57° 14' 12"E 

0+040.00 622,892.3665m 600,131.0778m N57° 14' 12"E 

0+050.00 622,897.7782m 600,139.4870m N57° 14' 12"E 

0+060.00 622,903.1899m 600,147.8961m N57° 14' 12"E 

0+070.00 622,908.6016m 600,156.3053m N57° 14' 12"E 

0+080.00 622,914.0132m 600,164.7144m N57° 14' 12"E 

0+090.00 622,919.4249m 600,173.1235m N57° 14' 12"E 

0+100.00 622,924.8366m 600,181.5327m N57° 14' 12"E 

0+110.00 622,930.2483m 600,189.9418m N57° 14' 12"E 

0+120.00 622,935.6600m 600,198.3509m N57° 14' 12"E 

0+130.00 622,941.0717m 600,206.7601m N57° 14' 12"E 

0+140.00 622,946.4834m 600,215.1692m N57° 14' 12"E 

0+150.00 622,951.8951m 600,223.5783m N57° 14' 12"E 

0+160.00 622,957.3068m 600,231.9875m N57° 14' 12"E 

0+170.00 622,962.7577m 600,240.3710m N55° 59' 45"E 

0+180.00 622,968.5551m 600,248.5177m N53° 07' 52"E 

0+190.00 622,974.7436m 600,256.3718m N50° 52' 46"E 

0+200.00 622,981.0531m 600,264.1300m N50° 52' 46"E 

0+210.00 622,987.3627m 600,271.8881m N50° 52' 46"E 

0+220.00 622,993.6723m 600,279.6463m N50° 52' 46"E 

0+230.00 622,999.9818m 600,287.4045m N50° 52' 46"E 

0+240.00 623,006.2914m 600,295.1627m N50° 52' 46"E 

0+250.00 623,012.6009m 600,302.9209m N50° 52' 46"E 

0+260.00 623,018.9105m 600,310.6791m N50° 52' 46"E 

0+270.00 623,025.2201m 600,318.4373m N50° 52' 46"E 

0+280.00 623,031.5296m 600,326.1955m N50° 52' 46"E 



0+290.00 623,037.8392m 600,333.9536m N50° 52' 46"E 

0+300.00 623,044.1487m 600,341.7118m N50° 52' 46"E 

0+310.00 623,050.4583m 600,349.4700m N50° 52' 46"E 

0+320.00 623,056.7679m 600,357.2282m N50° 52' 46"E 

0+330.00 623,063.0774m 600,364.9864m N50° 52' 46"E 

0+340.00 623,069.3870m 600,372.7446m N50° 52' 46"E 

0+350.00 623,075.6965m 600,380.5028m N50° 52' 46"E 

0+360.00 623,082.0061m 600,388.2609m N50° 52' 46"E 

0+370.00 623,088.3156m 600,396.0191m N50° 52' 46"E 

0+380.00 623,094.6252m 600,403.7773m N50° 52' 46"E 

0+390.00 623,100.9348m 600,411.5355m N50° 52' 46"E 

0+400.00 623,107.2443m 600,419.2937m N50° 52' 46"E 

0+406.29 623,111.2114m 600,424.1716m N50° 52' 46"E 

 



Alignment: Alignment_-Osovina_Pance_Karagozov 

Description:  

 

 
Tangent Data 

Description PT Station Northing Easting 

Start: 0+00.000 622870.720 600097.441 

End: 1+65.669 622960.375 600236.754 

Tangent Data 

Parameter Value Parameter Value 

Length: 165.669 Course: N 57° 14' 12.2301" E 

 
Curve Point Data 

Description Station  Northing Easting 

PC: 1+65.669 622960.375 600236.754 

RP: 
 

623128.557 600128.521 

PT: 1+87.860 622973.394 600254.712 

Circular Curve Data 

Parameter Value Parameter Value 

Delta: 06° 21' 26.6762" Type: LEFT 

Radius: 200.000 
  

Length: 22.192 Tangent: 11.107 

Mid-Ord: 0.308 External: 0.308 

Chord: 22.180 Course: N 54° 03' 28.8920" E 

 
Tangent Data 

Description PT Station Northing Easting 

Start: 1+87.860 622973.394 600254.712 

End: 4+06.287 623111.211 600424.172 

Tangent Data 

Parameter Value Parameter Value 

Length: 218.427 Course: N 50° 52' 45.5539" E 

 



                      

piket staciona`arastojaniПовршина Кубатура Површина Кубатура Должина Површина

1 0 0 0 0 0

2 10 10 4.71 23.55 4.13 20.65 14.17 131.5

3 20 10 3.89 66.55 3.42 58.4 12.13 252.8

4 30 10 3.6 104 3.42 92.6 12.13 374.1

5 40 10 3.76 140.8 3.42 126.8 12.13 495.4

6 50 10 3.66 177.9 3.42 161 12.13 622.1

7 60 10 4.12 216.8 4.3 199.6 13.21 723.15

8 70 10 2.24 248.6 2.45 233.35 7 837.45

9 80 10 4.46 282.1 3.98 265.5 15.86 997.25

10 90 10 4.28 325.8 4.02 305.5 16.1 1159.1

11 100 10 3.83 366.35 4.02 345.7 16.27 1321.9

12 110 10 3.54 403.2 4.04 386 16.29 1484.7

13 120 10 3.25 437.15 4.04 426.4 16.27 1647.4

14 130 10 3.02 468.5 4.04 466.8 16.26 1810

15 140 10 2.56 496.4 10 537 16.27 1972.8

16 150 10 2.42 521.3 4.04 607.2 16.29 2136

17 160 10 3.2 549.4 4.06 647.7 16.35 2252.8

18 170 10 2.67 578.75 2.45 680.25 7 2339.1

19 180 10 4.29 613.55 3.56 710.3 10.26 2478.4

20 190 10 4.73 658.65 4.15 748.85 17.61 2654.9

21 200 10 4.6 705.3 4.18 790.5 17.69 2830.1

22 210 10 4.33 749.95 4.12 832 17.35 3004.7

23 220 10 3.56 789.4 4.16 873.4 17.57 3180.2

24 230 10 4.52 829.8 4.15 914.95 17.52 3355.3

25 240 10 4.58 875.3 4.14 956.4 17.5 3530.3

26 250 10 4.69 921.65 4.17 997.95 17.5 3705.2

27 260 10 4.3 966.6 4.15 1039.6 17.48 3879

28 270 10 4.07 1008.45 4.11 1080.9 17.28 4051.8

29 280 10 4.75 1052.55 4.11 1122 17.28 4224.9

30 290 10 4.89 1100.75 4.12 1163.1 17.34 4398.8

31 300 10 4.89 1149.65 4.14 1204.4 17.45 4574

32 310 10 5.51 1201.65 4.16 1245.9 17.59 4750.1

33 320 10 5.3 1255.7 4.17 1287.6 17.62 4925.6

34 330 10 4.28 1303.6 4.15 1329.2 17.48 5100.1

35 340 10 4.83 1349.15 4.14 1370.6 17.42 5274

36 350 10 4.98 1398.2 4.13 1412 17.36 5445.1

37 360 10 4.06 1443.4 4.05 1452.9 16.86 5606.4

38 370 10 3.7 1482.2 3.82 1492.2 15.4 5763.1

39 380 10 4.25 1521.95 3.92 1530.9 15.95 5918.2

40 390 10 4.66 1566.5 3.78 1569.4 15.07 6071.4

41 400 10 5.04 1615 3.86 1607.6 15.57 6149.3
42 406.29 6.29 0 1630.851 0 1619.7 0 6149.3

ИСКОП ТАМПОН ПОСТЕЛКА

Tablica za zemjani raboti za реконструкција на дел од ул.Панче Караѓпзов



Opis 
Mer

ka

Koli~i

na

Edine~n

a cena
Vkupna cena

1. PRIPREMNI RABOTI

1.1

Обележување и осиугурување на трасата 
спрема приложени графички  и нумерички 
податоци.                                 

м 407.00

1.2

Машински ископ на коловоз од ситна камена 
коцка д=10см. со утовар и транспорт со 
камион во депонија на растојание до 5км.

м2 3,150.00

1.3

Демонтажа на постоечки бетонски рабници 
18/24/100 со утовар транспор во депонија на 
растојание до 5км.

м 820.00

1.4

Машински ископ на тротоари од бетон со 
д=10 см. со утовар и транспорт со камион во 
депонија на растојание до 5км.

м2 520.00

1.5

Машински ископ на тротоари од асфалт  со 
д=7 см. со утовар и транспорт со камион во 
депонија на растојание до 5км.

м2 1,380.00

1.6

Засечување на коловоз од асфалт.
м 20.00

Vkupno pripremni raboti:

2. DOLEN STROJ

2.1

Машински ископ на земја 3,4 кат.  со утовар 
и транспорт на ископаниот материјал на 
растојание до 5 км. м3 1,631.00

2.2

Машинско планирање и валирање на 
постелка за коловоз и тротоари со точност 
1см.. м2 6,150.00

Vkupno dolen stroj:

ПРЕДМЕР  
              РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД УЛ.ПАНЧЕ КАРАЃОЗОВ                                                            

од стац. Км 0+000.00 до км 0+406.29



Opis 
Mer

ka

Koli~i

na

Edine~n

a cena
Vkupna cena

3.  ГОРЕН СТРОЈ

Набавка, транспорт и уградување на тампон 
од  дробеник  за тампонски слој на коловоз и 
торотоари со 100% збиеност со  планирање 
и валирање .

3.1 м3 1,620.00

Набавка, транспорт и вградување на асфалт
БНС22                      д= 7см. прв слој.

3.2 м2 3,150.00

Набавка, транспорт и вградување на асфалт
бетон  АБ 11  д= 4см. втор слој.

3.3 м2 3,150.00

Набавка, транспорт и уградување на
бетонски рабници 18/24/100 враз подлога од
бетон МБ 20.

3.4 м' 820.00

3.5

Набавка, транспорт и уградување на павер
елементи 20/10/6 враз подлога од ситна
камена ризла. м2 3,300.00

Набавка, транспорт и уградување на
бетонски рабници 15/8/50 враз подлога од
бетон МБ 20.

3.6 м' 700.00

3.7

Подигање и спуштање на ревизиони шахти
на кота на нивелета. ком. 13.00

Вкупно горен строј:



Opis 
Mer

ka

Koli~i

na

Edine~n

a cena
Vkupna cena

4.  СООБРАЌАЈНА СИГНАЛИЗАЦИЈА

Набавка и поставување на сообраќајни 
знаци комплет( со бетонски темел метални 
цвки и споен материјал)

4.1 бр. 18.00

Набавка на бела боја за патишта, чистење и
обележување на површините за фарбање и
фарбање на означените површини со боја.
стоп линија м2 10.00

пешачки линија м2 220.00

полна линија м1 350.00

испрекината линија м1 60.00

4.2 стрелки бр. 0.00

Вкупно горен строј:

5. КОМУНАЛНИ ИНСТАЛАЦИИ                       (оптички, 
енергетски кабли)

5.1

Машински ископ на каналски ров 0.8 х 0.40 
за колмунални инсталации во земја 3 и 4 кат. 

      
м3 288.00

5.2

Набавка,транспорт и уградување на ПВЦ 
цевки Ф100 за комунални инсталации. м 900.00

5.3

Набавка,транспорт и уградување на 
сепариран песок околу ПВЦ цевки. м3 108.00

5.4

Изработка на А.Б. контролни шахти со 
димензии 0.50 х 0.50 х 0.80 и дебелина на 
зидовите 0.15 со метален капак за тротоари.

бр. 12.00

5.5

Набака,транспорт и уградување на дробеник 
за санирање на прекопи со планирање и 
валирање.

м3 20.00

Vkupno komunalni instalaci:

изработил:
дги Toni Mihajlovski



Opis 
Mer

ka

Koli~i

na

Edine~n

a cena
Vkupna cena

1. PRIPREMNI RABOTI

1.1

Обележување и осиугурување на трасата 
спрема приложени графички  и нумерички 
податоци.                                 

м 407.00 40.00 16,280.00

1.2

Машински ископ на коловоз од ситна камена 
коцка д=10см. со утовар и транспорт со 
камион во депонија на растојание до 5км.

м2 3,150.00 100.00 315,000.00

1.3

Демонтажа на постоечки бетонски рабници 
18/24/100 со утовар транспор во депонија на 
растојание до 5км.

м 820.00 220.00 180,400.00

1.4

Машински ископ на тротоари од бетон со 
д=10 см. со утовар и транспорт со камион во 
депонија на растојание до 5км.

м2 520.00 220.00 114,400.00

1.5

Машински ископ на тротоари од асфалт  со 
д=7 см. со утовар и транспорт со камион во 
депонија на растојание до 5км.

м2 1,380.00 220.00 303,600.00

1.6

Засечување на коловоз од асфалт.
м 20.00 250.00 5,000.00

Vkupno pripremni raboti: 934,680.00

2. DOLEN STROJ

2.1

Машински ископ на земја 3,4 кат.  со утовар 
и транспорт на ископаниот материјал на 
растојание до 5 км. м3 1,631.00 320.00 521,920.00

2.2

Машинско планирање и валирање на 
постелка за коловоз и тротоари со точност 
1см.. м2 6,150.00 30.00 184,500.00

Vkupno dolen stroj: 706,420.00

ПРЕДМЕР ПРЕСМЕТКА 
              РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД УЛ.ПАНЧЕ КАРАЃОЗОВ                                                            

од стац. Км 0+000.00 до км 0+406.29



Opis 
Mer

ka

Koli~i

na

Edine~n

a cena
Vkupna cena

3.  ГОРЕН СТРОЈ

Набавка, транспорт и уградување на тампон 
од  дробеник  за тампонски слој на коловоз и 
торотоари со 100% збиеност со  планирање 
и валирање .

3.1 м3 1,620.00 1,200.00 1,944,000.00

Набавка, транспорт и вградување на асфалт
БНС22                      д= 7см. прв слој.

3.2 м2 3,150.00 630.00 1,984,500.00

Набавка, транспорт и вградување на асфалт
бетон  АБ 11  д= 4см. втор слој.

3.3 м2 3,150.00 400.00 1,260,000.00

Набавка, транспорт и уградување на
бетонски рабници 18/24/100 враз подлога од
бетон МБ 20.

3.4 м' 820.00 780.00 639,600.00

3.5

Набавка, транспорт и уградување на павер
елементи 20/10/6 враз подлога од ситна
камена ризла. м2 3,300.00 750.00 2,475,000.00

Набавка, транспорт и уградување на
бетонски рабници 15/8/50 враз подлога од
бетон МБ 20.

3.6 м' 700.00 450.00 315,000.00

3.7

Подигање и спуштање на ревизиони шахти
на кота на нивелета. ком. 13.00 3,000.00 39,000.00

Вкупно горен строј: 8,657,100.00



Opis 
Mer

ka

Koli~i

na

Edine~n

a cena
Vkupna cena

4.  СООБРАЌАЈНА СИГНАЛИЗАЦИЈА

Набавка и поставување на сообраќајни 
знаци комплет( со бетонски темел метални 
цвки и споен материјал)

4.1 бр. 18.00 4,500.00 81,000.00

Набавка на бела боја за патишта, чистење и
обележување на површините за фарбање и
фарбање на означените површини со боја.
стоп линија м2 10.00 300.00 3,000.00

пешачки линија м2 220.00 250.00 55,000.00

полна линија м1 350.00 60.00 21,000.00

испрекината линија м1 60.00 50.00 3,000.00

4.2 стрелки бр. 0.00 400.00 0.00

Вкупно горен строј: 163,000.00

5. КОМУНАЛНИ ИНСТАЛАЦИИ                       (оптички, 
енергетски кабли)

5.1

Машински ископ на каналски ров 0.8 х 0.40 
за колмунални инсталации во земја 3 и 4 кат. 

      
м3 288.00 320.00 92,160.00

5.2

Набавка,транспорт и уградување на ПВЦ 
цевки Ф100 за комунални инсталации. м 900.00 260.00 234,000.00

5.3

Набавка,транспорт и уградување на 
сепариран песок околу ПВЦ цевки. м3 108.00 1,100.00 118,800.00

5.4

Изработка на А.Б. контролни шахти со 
димензии 0.50 х 0.50 х 0.80 и дебелина на 
зидовите 0.15 со метален капак за тротоари.

бр. 12.00 12,000.00 144,000.00

5.5

Набака,транспорт и уградување на дробеник 
за санирање на прекопи со планирање и 
валирање.

м3 20.00 1,200.00 24,000.00

Vkupno komunalni instalaci: 612,960.00

1. ПРИПРЕМНИ РАБОТИ 934,680.00

2. ДОЛЕН СТРОЈ
706,420.00

3. ГОРЕН СТРОЈ 8,657,100.00

4. СООБРАЌАЈНА СИГНАЛИЗАЦИЈА 163,000.00

5.КОМУНАЛНИ ИНСТАЛАЦИИ 612,960.00

  ВКУПНО :

  Ддв 18% :
  СЕ ВКУПНО :

изработил:

РЕКАПИТУЛАЦИЈА

11,074,160.00

1,993,348.80

13,067,508.80

дги Toni Mihajlovski





Pravci i krivini

Staciona`a

Kota na desna ivica

Kota na leva ivica

Kota na niveleta

Kota na teren

 Ulica Bra}a Danevi

 Ulica Solidarnost

 Ulica Sutjeska
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Iskop=4.71m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.13m2
Postelka=14.17m
Podtlo=0.00m

M 1:50

J.P.Stipion 2011

Vasil Glavinov bb,

2000 [tip

Republika Makedonija

J.P.Stipion 2011

Vasil Glavinov bb,

2000 [tip

Republika Makedonija

J.P.Stipion 2011

Vasil Glavinov bb,

2000 [tip

Republika Makedonija

J.P.Stipion 2011

Vasil Glavinov bb,

2000 [tip

Republika Makedonija

J.P.Stipion 2011

Vasil Glavinov bb,

2000 [tip

Republika Makedonija

J.P.Stipion 2011

Vasil Glavinov bb,

2000 [tip

Republika Makedonija

 KM 0+000.00

 KM 0+406.29

o

o

o
o

o

o

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

Iskop=3.89m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.42m2
Postelka=12.13m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.60m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.42m2
Postelka=12.13m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.76m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.42m2
Postelka=12.13m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.66m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.42m2
Postelka=12.13m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.12m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.30m2
Postelka=13.21m
Podtlo=0.00m

Iskop=2.24m2
Nasip=0.00m2
Tampon =2.45m2
Postelka=7.00m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.46m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.98m2
Postelka=15.86m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.28m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.02m2
Postelka=16.10m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.83m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.04m2
Postelka=16.27m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.54m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.04m2
Postelka=16.29m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.25m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.04m2
Postelka=16.27m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.02m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.04m2
Postelka=16.26m
Podtlo=0.00m

Iskop=2.56m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.04m2
Postelka=16.27m
Podtlo=0.00m

Iskop=2.42m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.04m2
Postelka=16.29m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.20m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.06m2
Postelka=16.35m
Podtlo=0.00m

Iskop=2.67m2
Nasip=0.00m2
Tampon =2.45m2
Postelka=7.00m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.29m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.56m2
Postelka=10.26m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.73m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.15m2
Postelka=17.61m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.60m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.18m2
Postelka=17.69m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.33m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.12m2
Postelka=17.35m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.56m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.16m2
Postelka=17.57m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.52m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.15m2
Postelka=17.52m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.58m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.14m2
Postelka=17.50m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.69m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.17m2
Postelka=17.51m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.30m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.15m2
Postelka=17.48m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.07m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.11m2
Postelka=17.28m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.75m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.11m2
Postelka=17.28m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.89m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.12m2
Postelka=17.34m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.89m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.14m2
Postelka=17.45m
Podtlo=0.00m

Iskop=5.51m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.16m2
Postelka=17.59m
Podtlo=0.00m

Iskop=5.30m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.17m2
Postelka=17.62m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.28m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.15m2
Postelka=17.48m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.83m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.14m2
Postelka=17.42m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.98m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.13m2
Postelka=17.36m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.06m2
Nasip=0.00m2
Tampon =4.05m2
Postelka=16.86m
Podtlo=0.00m

Iskop=3.70m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.82m2
Postelka=15.40m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.25m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.92m2
Postelka=15.95m
Podtlo=0.00m

Iskop=4.66m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.78m2
Postelka=15.07m
Podtlo=0.00m

Iskop=5.04m2
Nasip=0.00m2
Tampon =3.86m2
Postelka=15.57m
Podtlo=0.00m

Tamponski sloj od droben kamen D=35 sm.

Asfalt beton AB11   D=4 sm.

Bituminiziran {qunak   BNS22 D=7 sm.

  Tamponski sloj od

 drobenik D=15 sm.

Kamena rizla D=3 sm.

Paver elementi D=6 sm.

KOLOVOZ

TROTOAR

betonski rabnik  8/15/10
na betonska podloga MB20betonski rabnik  18/24/100

na betonska podloga MB20

tampon od drobenik d=15sm.
sitna kamena rizla 3sm.

paver elementi  20/10/6

DETAL "A"
M=1:10

tampon od drobenik d=15sm.
sitna kamena rizla 3sm.

paver elementi  20/10/6

betonski rabnik  18/24/100
na betonska podloga MB20

betonski rabnik  8/15/10
na betonska podloga MB20DETAL "LEGNAT RABNIK"

M=1:10

DETAL "B"
M=1:10

KOLOVOZNA POVR[INA

DETAL "B"
M=1:10

AB 11   4sm.

BNS 22 7sm.

          Tampon od droben kamen 35sm.

DETAL "A"
M=1:10
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	ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ за Основен проект за реконструкција на дел од   улица “Панче Караѓозов”
	1.  Вовед
	1.2 Постоечка состојба
	Улицата ”Панче Караѓозов”  е рангирана како собирна  улица  во  нас.”Автокоманда”  со ширина на коловозот од 7.0м. и тротоари  со променлива  ширина од (2.0-5.0)м. Делот што се реконструира започнува од вкрстувањето со ул.”Сутјеска” до вкрстувањето со...
	Постоечката коловозна конструкција на улицата е од ситна камена коцка 10/10/10  која на повеке места е вдлабаната односно испаканата а како резултат на слегнувањето на тамонскиот слој . Попречниот наклон на улицата е двостран.
	Од двете страни улицата е орабена со бетонски рабници кои на повеке  места се пропаднати и делумно оштетени.
	Постоечките тротоари се со променлива ширина изградени од бетон и асфалт и се доста оштетени.
	Од десната на улицата во десниот тротоар изграден е отвотен бетонски канал за одводнување на атмосферските води.
	На улицата нема изградено атмосферска канализација со систем на улични сливници за прифаќање на атмосферските води.
	Во 2005 год. изврешена е реконструкција на првиот дел од улицата Панче Караѓозов со коловозна конструкција од асфалт на потегот од ул.5PтиP Конгрес  до ул.Борис Крајгер .Од ископот на постоечкиот коловозот од камена коцка утврденни се постојните  дебе...
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